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JJdyözlégy!
Tizenkilencz század alkonyán üdvöz

lünk téged lényességes szép hajnal, ki 
Deklink menyből adattál, hogy felragyog- 
tasd a mindeuség ragyogó napját, Jézus 
Krisztust!

ÜdvÖzlégy!
A  fényes nn nnyei sereg hódolatával 

összekapcsoljuk a mienket s gyermeki szi
vünk szeretetének lángját lobogtatjuk feléd ; 
megyünk, hogy lábcid elé tegyük a lélek 
legszentebb érzelmeinek virágkoszoruját, 
hogy tizenkilenczszáz éven Anyánk voltál!

Üdvözlégy!
Egy maroknyi nép, de dicső hősök 

nemzedéke borul le szentséges képed e lő tt; 
újólag felajánlja bőségét, vérét, érted, aki 
kilenczáz esztendőn át Nagyasszonya voltál!

Ü dvözlégy!
Egy század alkonyán vagyunk, s mi 

dön e körülmény minket komoly elmélke
désre indít s lelkünket elfogja a múlan
dóság és örökkévalóság eszméje, lehetetlen, 
hogy ne tekintsünk éltünk alkonyának 
vigaszteljes esti csillagára, Máriára! E gy  
hosszú életen át ragyog ő az ember előtt: 
mihelyt eszével él, mái- látja és örvend 
neki; az ifjúság csakis e fényes csillag 
kalauzolása mellett menekszik meg a ki
sértések, a test ingereinek lidérczfényétől, 
mely a veszedelembe csalogatja; a küzde
lemteljes meglett kor az élet zivataros 
éjszakáiban csakis őt keresi szemeivel, 
hogy mikor ragyog ki a vészterhes felhők

közül s midőn halálra válik, midőn eljö a j 
végső est, melyre nincs virradás, nincs 
hajnal, a megtört szem azt a biztató csil
lagot keresi, hogy annak fényénél eljut 
hasson a menyoiszág örökké ragyogó nap
jához, Jézus Krisztushoz!

* Örvendjünk ! Fölvétetett magas meny
országba !

Sok száz év múlt el azóta, de nem 
szűnt meg szent fiának a kereszten drága 
vérével megirt testamentomát végrehajtani, 
betölteni!

íme a te Anyád!
így szólt az Ur Jézus majd ezer- 

kilenczszáz éve a kereszten. Ezt mondja 
Máriára mutatva a katholikus egyház. Ezt 
mondja szivünk az öröm, vagy bánat nap
jaiban.

Hogy élünk, hogy bűneinkben meg 
nem haltunk, hogy ezt a mi nemzetünket 
még fentartja Isten atyai keze, égi Anyánk
nak köszönhetjük, aki örököségét nem 
hagyja el, védelmezi, őrzi azt, mint Anya 
és Nagyasszony!

Üdvözlünk Anyánk és Nagyasszo
nyunk ! Benned látjuk az Isten gondvise
lését, mely éltet annyi vér, annyi küzde
lem és siralom után! Mert rettenetes volt 
a mi bajvivásunk s ha nincs nemzetünk
nek egy szent ideálja, melynek képét hor
dozza zászlaján, pénzén, fegyverén, de 
még inkább szivében, akkor most sirját 
taposnák a népek. De egy Anya virrasz
tóit gyermekéi fölött, egy llrnő, Királynő, 
Nagyasszony országa fölött.

Belevette magát a magyar szivekbe, 
ahonnét ki nem irtja semmi hatalom és ő 
szívért szivet ád, auyaszivet, mely értünk 
dobog ma és mindig. Midőn mai nap, föl
vétele napján örvendenek az angyalok, 
dicsérve áldják az Urat, hogy Királynét 
nyertek Máriában, feljut oda a mi öröm
hozsannánk is, az angyali karba vegyülve 
kiáltjuk: Üdvözlégy!

üdvözlégy! Ki e napon nem csak az 
égi koronát nyerted el, hanem a magyar 
nemzet koronáját is!

Üdvözlégy Királynőnk! Nagyasszo
nyunk! Hű magyar néped üdvözöl, hódol 
koronáztatásod emlékünnepén!

De üdvözöljük üt, mint küzdő gyer
mekei, kik a szellemi csatában a sötétség 
hatalma ellen barczolmik. Kérjük, hogy a 
hajó, mely alattunk ropog, inog, eljuthas
son rendeltetési helyére. Mily nagy hul
lámok, mily örvények, milyen szirtek fe
nyegetnek! De nem merül el, nem törik 
össze, inért föltűnik Mária, a tenger csillaga!

Ü dvözlégy!
Hajón utaztam hazafelé. Számláltam 

a perezeket s vágytam édes anyám szerető 
karjai közé. Egyszer csak meglátom a 
vái’os épületeit, a kikötőt, ahol már várják 
az érkezőket. Fehér kendőt lobogtat felém 
valaki, az a valaki, az én anyám. Mesz- 
sziről megismert, én is megismertem őt. 
Adottam a folyam habjait is, melyek hozzá 
visznek. Csak néhány perez és én csókol
hattam áldott kezeit s karjai között élvez
tem a boldog viszontlátás örömeit.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁECZÁJA. 
A Boldogságos.

Mater Misericordiae.
Sírást hallok olykor, elnyomott sóhajtást 

rég letűnt időknek kietlen mélyéről. Mintha 
Babilonnak zúgó vizeinél látnám Jeruzsálem 
leányait ülni szétbomlott hajukkal lenn a föld 
porában; búval terhes fejők tenyerükbe hajtják 
csendes zokogásban.

Jő a zsarnok és szól: „Szion leányai, 
virágozzátok fel hárfáitok burját, zenditsetek 
rajta örvendő dalokat. Ázsiának minden népét 
leigáztam, vigadni van kedvem!“

S mélyebbre szegődik le a porba arezuk; 
szótlanul ülnek mind a zsarnok parancsra: 
Szion leánya közül egy sem fakad dalra, csak 
könnyeik hullnak gyászos siralomban. Szolga- 
íánczaik közt titkos sejtelem kél egy fényes 
kéz után, mely felemelje majd a mélyen lealá- 
*ott női méltóságot, az anyát, az embert.

Hosszan elmerengnek álomképek s ábránd 
virágos mezőin vissza, az elvesztett hazába,

oda vágyik lelkűk látnok ihletével, hol Betle
hem felett hosszú éjből kivilágló uj fényesség 
támad; angyalkarok zengnek örömdalt a föld
nek. Kivirágzott kelyhe liliomnak, igy csendül 
az ének, megnemesült benne az eltiprott nőnem. 
Júda leányai, jöjetek hozzá mind, ő a szomo
rúak megvigasztalója, felemel a porból, ö, a 
Boldogságos!

Száll a fény keletről végig napnyugatra, 
s merre ez a fény jár, Jegottan nyomába nyíló 
virág fakad, a hitnek sugara: bevilágít most is 
Nagy-(Görögországban egy szegény özvegy nők 
bánatos lakába. Beteg, ágyon fekszik szivének 
szerelme, büs halavátiy ifjú, szép jövőnek meg
tört, hervadt mirtus ága, álma felett virraszt, 
köny ez édesanyja.

— Mit sugalt az istenasszony ? az ébredő 
kérdi, mondd el én jó  anyám, oly nyugtalan 
volt és fárasztó az álmom.  ̂ Szólt elbágyadt 
hangon a sorvadó ifjú s lázban égő szemét 
anyjára vetette, úgy várta az igét, nehéz lé- 
lekzetét lecsendesitette.

-  Nyugodtan alhatol, én édes magzatom, 
reményt hoztam, bízzál meggógyit az Isten.

Feltárva karjaim az istennő szobránál, könyörgő 
dalommal igy zokogtam hozzá: „Szűz Artemis ! 
íme, szent imával esdek, kórágyon szenvedő 
fiamat gyógyítsd meg, roskadó életem jövendő 
reményét, egyetlen támaszát öreg napjaimnak, 
ne add a halálnak, tartsd meg életemnek. Vedd 
e szép virágot ajándékai tőlem, még hajnal 
nyilasán szedtem koszomba a mező díszéből, 
szegény vagyok, fiam beteg, fogadd kegyesen 
szivemtől, jóságodért holtomig imádlak!“

És oly * szelíd, biztató volt az istennő 
képe, jóságos szemével mintha mondani akarta 
volna: „Fiad meggyógyítom.*1 Többet is szólana 
még az édes anya, de szavait legott léptek 
szakítják meg, ősz férfiú tér be, idegennek 
látszik: békét köszönt, Istennek békéjét szo
morú sziveknek.

— Az Isten anyja küldött hozzád, a lel
kek orvosát, — szól a szent apostol: e tiszta 
ifjú lelkét meggyógyítja a szent Szűz kegyelme; 
égig ér fel a hit, higyjetek a Szűznek isteni 
Fiában!

Eloszlik az éj homálya, a mint feltámad 
a hajnal: romban hever immár Artemis ha
talma, felragyog a kereszt örök diadallal. Egy
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V izén vagyok m ost is, az élet ten
gerén. Utazom  haza, szüléim hez: égi
Atyám hoz és A nyám hoz. O h m int h á - 
borog zajog ez a tenger, ide s tova do
bálja életem hajóját! D e  ime a boldog  
örökkévalóság kikötőjében várakozik rám  
valaki: az én égi édes A nyám , M ária. 
Integet felém . . .  biztat, hogy ne féljek . . .  
m ár nem messze a p a r t . . .  Eu is vissza
intek, összekulcsolt kezekkel, könyes sze
m ekkel, gyermeki szivem  lángoló hevével 
kiáltok oda: D rága A n yám , Udvözlégy!

Kiss A. István.

—  Néppárti gyűlés Sziget-Csépen. A  nép
párt vasárnap délután 3 órakor Pestmegye 
Sziget-Csép községében népgyülést tartott, me
lyen mintegy 4000 ember vett részt. A  gyűlés 
elnöke gróf Zichy Aladár volt. ki elnöki meg
nyitó beszédében a néppárt alakulásának okait 
fejtegette. Utána dr. Simonyi Szemadam Sándor 
mondott nagyobb szabású beszédet a néppárt 
szükségességéről és a keresztény társadalomról: 
dr. liobitsek Ferencz, nagymarosi plébános, a 
keresztény restauráczióról beszélt és fejtegette 
ama közgazdasági előnyöket, melyet a néppárt 
a nép javára inicziál. Bonitz Ferencz lapszer
kesztő a keresztény sajtóról és annak terjesz
téséről tartott hosszabb előadást. Végül Zichy 
Aladár gróf elnök zárta be beszéddel a gyűlést. 
A népgyülés után lakoma volt.

Szövetkezeti elöértekezlet.
A szélei körben megindult szövetkezeti 

mozgalom immár Székesíejérváron is lelkes kö
vetőkre talált s lia ez a le.kesedés nem csupán 
az uj eszmék iránt általában tanúsítani szokott 
kiváncsi érdeklődésből, hanem a meggyőződés 
erejéből fakadt, úgy remélhetjük, hogy nem 
sokára közvetetlenül is érezni fogjuk a Szö
vetkezet áldásait.

Nem hagyhatjuk említés nélkül azt a ne-

vezetes és fölötte jellemző körülményt, misze
rint a szövetkezet fölállításának gondolata éppen 
azok agyában fogámzótt még, azok köréből in
dult ki, a kik helyzetüknél fogva legjobban rá 
vannak utalva azon előnyökre, mélyek a szö
vetkezetből származnak. Egyszerű polgárok 
ezek, a kik részint a lapok utján, részin a sze
mélyesen tapasztalt példákból okulva elhatá
rozták, hogy az eszmének terjesztői lesznek. 
Tervüket mindenki helyesléssel fogadta, s igy 
folbátorodván, az annak megvalósításához szük
séges lépések megtételére fölkérték az arra 
hivatott férfiakat, kik arra örömmel vállalkoz 
tak és a szót csakhamar tett követte.

Folyó hó 13-án, vasárnap délután száz
ötven polgár — iparos és földmives gyűlt 
össze a városház nagytermében tartott előérte- 
kezletre, melyen megjelent dr. Major Ferencz 
orsz. képviselő is, az Országos Központi Szö
vetkezet alelnöke és Pisky Zoltán, a központ 
megbízottja, hogy a megalakulás módozatait 
megbeszéljék.

Az értekezlet lefolyását a következők
ben adjuk.

K. Horváth István belvárosi plébános 
mindenekelőtt ismertette a jelenlevőkkel az 
összejövetel czélját és az értekezlet vezetésére 
egy v.inök választását indítványozta, mire a 
szóló egyhangúlag fölkéretett.

Az elnök most általánosságban vázolja a 
megalakítás módját. A  fogyasztási szövetkezet 
részvényekre lesz alapítva s a tagok a részvé
nyek értéke által fedezett összeg erejéig hitelt 
élvezhetnek. A ki hitelre nem szorul, annak 
részvény tőkéje gyümölcsözik, tehát ez eset
ben is mindenki bizonyos lehet a felöl, 
hogy pénzét jól helyezi el. Ha az illető tag 
a részvény értékéig vásárolt, az összeget kifi
zetni köteles, ellenkező esetben leszámolnak 
vele és igy megszűnt a szövetkezet tagja lenni. 
A  szövetkezeti boltban kapható lesz mindetéle 
háztartási és élelmi czikk, nemkülönben a föld- 
mívesek részére szükségelt gazdasági eszközök 
is. Megjegyzendő, hogy ezen vállalkozás nem 
üzlet, hanem csupán az önsegélyzés okszerű 
módja akar lenni, azért nem csinál konkurren- 
cziát a tisztességes kereskedő osztálynak. A  
boltban csupán a részvényesek, mint a szövet
kezet tagjai vásárolhatnak. Ez másképpen nem
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is lehet, mert különben a kezelés is sokkál 
bonyolultabb lenne. íg y  a tagok egy könyvec8. 
két kapnak, melybe a bevásárlásokat fogják 
följegyezni. A  beszerzendő árukat a központi 
Szövetkezét fogja jutányos áron szállítani, ~8 
ezáltal a szövetkezet abban a helyzetben lesz 
hogy jó minőségű portékát adhat olcsón. Tol 
vábbá a központ most megadja a szüksége 
útbaigazítást, az üzletet berendezi, a kezelőt 
betaniija és alkalomadtán mindenkor készség, 
gél ád fölvilágositást, ha eziránt hozzáfordul, 
nak. A  részvényekre vonatkozólag az elnök 
megjegyzi, hogy azok ára sem kicsi, sem túl- 
magas ne legyen, mert az első esetben a sző- 
vetkezet alapja könyen megrendülhet, a tagok 
hitele hamar kimerül, az utóbbi esetben pedig 
sok rászoruló szegény ember lenne kizárva a 
szövetkezetből.

Beicha Károly 5 írtban kívánja a részvé- 
nyék árát megállapítani.

Most Chay Antal kérésére Major Ferencz 
orsz. képviselő szólal föl.

Beszéde elején a mozgalom felett való 
őszinte örömének ad kifejezést és elisme
réssel említi az elnök fejtegetéseit. Sze
rinte a szövetkezet, a legtermészetesebb útja 
az általános jólétnek, a vagyonosodásnak, 
mert az egy helyen elért siker másokat 
is a példa követésére buzdít. Tapasztal
hatjuk, hogy az ország különböző vidékein 
felállított Szövetkezetek szépen virágzanak, 
azért a sikerben nincs okunk kételkedni. Mert 
ha annyi kis faluban, a hol hasonlíthatat
lanul bajosabb az ügyvitel, tud prosperálni a 
hasonló intézmény, mennyivel több bizalommal 
fogadhatjuk mi itt, a hol a szigorú ellenőrzés
ről előre is bizonyosak lehetünk, mert sok ér
telmes ember fog részt venni bennne. Saját ér
dekében siessen mindenki a szövetkezetbe lépni 
s majd egy év múltán meglátják, mennyit ta
karítottak meg igy. ígéri, hogy a központ ré
széről mindenkor szives támogatásra számíthat
nak. Az országos szövetkezet kötelékébe való 
belépést már csak azért is kívánatosnak tartja, 
mert a kezdő szövetkezetnek nagy szüksége I 
van istápolásra s a központ is igy  juthat azon 
helyzetbe, hogy a kedvezményes árubeszerzést 
szélesebb alapra fektethesse. A  székesfej ér
váriaknak ezen mozgalmát a központ élénk 
érdeklődéssel kíséri, mert itt alapos kilátás van 
egy erős szövetkezet megteremtésére, mely ön
magát is hathatósan segíti s az országos érdek
nek is elömozditója lesz. Egyébként az egybe 
gyűltek figyelmébe ajánlja Pisky Zoltánt, a

az Isten, égnek-földnek alkotója, mindnyájunk
nak közös atyja.

És mind lelkesebben szólt az uj hit mély
séges titkáról, testvériség és szeretet, — isme
retlen érzés, — szegények és elhagyottak, fáj
dalom és könyek vigasztalásáról. *S mint a 
lankadt virág csendes harmat után felél hálás 
illatával: Atyám, — szólt az anya s fia égi 
fénytől illetödve, — áldj meg minket a szeretet 
Istenének tisztitó vizével!

S im, a hit csodája, a beteg tagokat égi 
tűznek lobogása lelkesen bejárja, már ott térdel 
anyja mellett, várja a kegyelmet. S inig őket 
a szent apostol meghinti a Három-Egy Isten 
nevében: „Meggyógyultam, anyám !u leha-
nyatlik a szülőnek reszkető karjára, ajkain 
mosolygás játszik a zordon halállal, diadalként 
égi béke száll le, mint a hold sugára, meg- 
hidegiilt homlokára.

— Lányom, törüld le könnyűid keservét, 
inti az ősz, mert fiád halott volt, most táma
dott életre a boldogok houában; mert immár a 
földi szenny és szenvedés nyűgétől, hited 
szárnyán eléred öt fent a mennyei Atyánál.

Illatozó olajágat tűzött az apostol, bucsu- 
csókot hintett anyja mélyen alvó jó fiának 
csendesült szivére. Megáldja öt az agg: „Emel
je fel lelkét a földnek porából, ö, a szomorúak 
megvigasztalója, ö, a Boldogságos!

*
Nagy tikkasztó nyár hevében, túl az 

ifjúkornak ábrándos virányán, egy férfi lépdel 
fáradságtól lankadottan fel a hegy ösvényén. 
Elhagyta a fővárosnak fojtogató levegőjét, 
kerüli az embertársaságot; csalódása rég meg

törte lelkesedésének messzevágyó szárnyát, 
száműzte a szép jövőből most, mikor az élet 
magaslata felé tartva, tetterőben rendületlen 
kellene a harczba állni. Visszavetve a sivár 
jelennek, hervadás szállott kedvére, keresi az 
östermészet gyógyító varázsát megsebzett 
szivére.

Minél tovább küzköd, minél fölebb ér a 
éghez, a tiszta lég étherében lélegzete, szív 
verése könnyebb ; homlokának izzadását letöri 
a rengeteg erdőnek lombos, hűvös árnya, i 
lankadt izmok megfiirödnek jó kedvének tenge 
rében.

Szirtoromra érve, kitárul előtte az erő 
természet, a nyári tájkép édes hangulata, él 
tető varázsa. Égi megnyugvás békéje feledtel 
faradságát, azt az üres, hideg közíinyt a tény 
vesek ózonterhes,légkörében.

Itt, a nyári hajnal láng-virradásában, it 
tanulja gazdag színeit a költő a völgy-patai 
zúgásában, fenyti-erdö illatában, a vadgalaml 
bugásában. Itt az öröm uj meg újabb áradatta 
veti hullámait; mint a villám a felhők méhében 
a nagy eszmék itt fogamzanak s drága gyönev 
ként vetődnek fel a lélek-tenger végtelenségéből 

Feltámad mellette szennyesen a fő váró 
nagy képe, hol a gyárak poros ködpárája el 
takarja az ég áldott ragyogását. Álmatlai 
zugás közt, csak egy gondolat körében, mint i 
taposo malomban, örült hétköznapi tánczot já: 
az állat-ember, földhöz kötve a léleknek rajonei 

miD-ua pu3.zti,t(5 Járványban, salakjába) 
job lf része^  * SZ1V éa meSbénuI a hit, a lélel 

Képeibe elmerülve felszakad az érzelem

nek vihar-árja, könyek csillogása, a jóság 
forrása. Két kezét össsekulcsolja, ajkain a múlt 
és jelen hő imába forrad össze; harang csendül, 
zsongó hangja gyógyitólag hull szivére, meg
erősíti, mint a vándor a forrásnak hüs vizében.

Szent ének hangzik a völgyről, és dallama 
ünnep érzetével oda simul lágyan a férfi lei
kéhez: „Egeknek megnyílt kapuja, magyaroknak 
királynéja, életünk reménye; bűnösöknek ke
gyes menedéke, védő pajzsa nemzetünknek, ég. 
föld tiszta lilioma, egyetlen fény a föld sötét 
rögén, fájdalmas Szűz anya, megbusult szivek
nek gyógyítója! . . .“

Mind és mind közelebb zendül fel hozzája 
az ünnepi ének. Jámbor hivő sereg zarándokol 
kibontott zászlókkal az erdei kápolnához kö
szönteni énekszóval a magyarok Nagyasszonyát. 
Vágya öntudatlanul a hang után vonja, s elve
gyül a zarándok-nép buzgó énekébe: a mit a 
természet nagy hatalma kezdett, megszenteli 
azt a sóvárgó hit ébredése.

Elnémul a harang, zsolozsmák zengése, 
száll az alkony enyhe szárnya az erdő-ho
mályra : még ott mereng áhítatban a kápolna
csendes, szent magányán, az erdőnek szűzi 
tiszta légkörében, oly  közel az éghez.

Isteni ihlet sugára derítette fel értelmét, 
és_ mint arany lépcső nyúlik fel az égbe egy 
csillogó édes álom, a gyermekkor imája, tiszta 
égi szárnyon: „Egeknek megnyílt kapuja, ®®' 
gyanúknak királynéja, életünk reménye; bűnö
söknek kegyes menedéke, védő pajzsa nemze
tünknek, ég, föld tiszta lilioma, egyetlen fény 
a föld sötét rögén fájdalmas Szüzanya, ®eS" 
busult-sziveknek gyógyítója! . . .“
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központ kiküldöttjét, ki azért jött el, hogy a 
szükséges föl világosiidat megadja s a kezdemé
nyezéshez segédkezet nyújtson.

Pisky Zol t <n az öt forintos részvények 
kibocsájtását ajánlja azon megjegyzéssel, hogy 
a kinek módjában áll, többet is vásárolhat. 
Óhajtaná azonban, hogy az először jegyzett 
részvények értéke tökeként bentmaradjon, mert 
ha a kezdéshez ily  módon adott segítséget rög
tön fölhasználják, úgy a szövetkezet ereje ki
merül s a legnagyobb zavarok támadhatnak. A  
részvényekre fektetett csekély összeg igy az 
osztalék révén még bővebben kamatozik.

Az elnök ezt elfogadásra ajánlja, hozzá- 
tevén, hogy a vásárlás azontúl is lehetőleg 
készpénzben történjék.

Pisky Zoltán indítványozza, hogy az alá
írások eszközlése czéljából egy alakuló köz
gyűlést kell összehívni, hogy a szövetkezet 
mielőbb megkezdhesse működését. Minden egyes 
részvény után 20 kr. beiratási dij lesz fize
tendő, ebből fogják az üzleti könyveket s az 
egyéb szükségeseket beszerezni. Továbbá java
solja, hogy a belépők kötelezzék magukat bizo
nyos időre, melynek letelte előtt a szövetkezet
ből alapos ok nélkül ki nem léphetenek.

Ugyanilyen értelemben szól Kéri Ferencz.
Pisky leghelyesebbnek véli, ha 5 frtos 

részvényeket bocsájtanak ki, 3 évi kötelezettség 
kikötése mellett.

Major szintén hangsúlyozza, hogy ilyen 
nagy horderejű intéz; „nynéi a biztonság lévén 
a fődolog, mindeneké'őrt alapot kell teremteni, 
azáltal, hogy a tagok a tökét bizonyos ideig 
vissza ne követelhessék. Mert megtörténhetik, 
hogy valamely összebeszélés esetén nagyobb 
számban kilépnek s igy a szövetkezet válságba 
jut. Moudassék ki, hogy a kötelezettség csakis 
halál, vagy elköltözés esetén szűnik meg, mely 
esetben az illetők vagy jogutódaik a pénzt egy 
megbatározott idő muiva visszakapják. Szerinte 
legkivánatosabb volna, ha a tehetősebbek több 
részvényt jegyeznek és a megillető hitelt vagy 
éppen ne, vagy pedig általában csak 5U °/o ere
jéig vegyék igénybe. Ha azután a szövetkezet 
kellőleg megerősödik, akkor a hitel mértékét 
megfelelően kiterjeszthetik.

A  nagy tetszéssel fogadott beszéd után az 
értekezlet a következőkben állapodott meg: Öt 
forintos részvények három évi kötelezettséggel, 
s az- érték 50% -áig terjedhető hitel. Az alakuló 
közgyűlés szeptember 3-án lesz, hogy a szövet- 

/kezeti boltot október havában már megnyithas
sák. Megállapittatott azonkívül, hogy a szö-

FEJÉRMEGffltt NAPLÓ.

vetkezeti gyűléseken á részvények arányában 
eÚ r tag legföllebb 3 szavazattal bírhat.

Az alapszabályok kidolgozására egy bi
zottság küldetett ki, melybe az élnök ajánla
tára m egválasztattakPálinkás Imre, Lipárth 
János, Czieél Kálmán, Károlyi József, Poós 
Ferencz, Polcser József, Varga János, Trummer 
Sándor és Koronczay Imre. A  bizottság elnöke 
K. Horváth István belvárosi plébános.

Az aláírások már a következő napokon 
megkezdődnek, hogy az alakuló közgyűlésen 
már az érdeklődés mértékéről tájékozást sze
rezhessenek.

Az elnök által hitelesített ideiglenes alá
írási iveken — készpénz fizetés mellett — rész
vényekre előjegyezhetni:

K. Horváth István-belvárosi plébánosnál.
Csízei Kálmánnál, Gyümölcs-utcza 28.
Schlett Ferencznél, Major-utcza 11.
Kosa Ferencznél, Sár-utcza 13.
Altnássy Ferencznél, Malom-utcza 5.
Lézer Józsefnél, Gyümölcs-utcza 18.
K. Horváth Ferencznél, Sütö-utcza 14.

Mensa Academica Egyesület.
A budapesti egyetemi ifjúság körében 

alakult segélyzö egyesületek közül a legszebb 
intencziókat a legpraktikusabban a Mensa 
Academica szolgálja. A fentartás nehéz küz
delmeitől legalább részben felmenteni a törekvő 
de szegény egyetemi hallgatókat, hogy teljesen 
tanulmányaiknak élhessenek, egy társaságba 
gyűjteni az ifjúság nagy részét, s az úgy is 
igen meglazult ifjúsági közéletet felvirágoztatni; 
ezen anyagi és erkölcsi okok indították a ma
gyar társadalmat a Mensa Academica meg
alkotására.

Ifjúsági egyesület, az ifjúság kebeléből 
választott 50 tagú bizottság és az ez által 
választott tisztikar vezetése alatt. A  szegény, 
segélyre szorulók kollegáiknak, barátaiknak, 
őszintén megvallhaiják szorult helyzetüket, s 
pirulás nélkül fogadhatják el baráti kezekből 
a segélyt.

Az egyesület vezetését a tudomány- és 
műegyetemi Reetorok társelnöblete alatt az 
egyetemi és műegyetemi tanács által kiküldött 
egy-egy egyetemi, illetve műegyetemi tanárból 
az egyesületi elnök és orvosból álló kormány
zótanács ellenőrzi.

Az egyesület felállításának eszméjét a

magyar közönség melegen fogadta. Százszámra 
érkeztek az adományok mindenhonnan, s a s  
egyesület felvirágoztatásában vetélkedtek a 
vármegyék, városok, egyesületek, b a nemzet 
legjobbjai. v

E bnzgőlkodás eredménye az, hogy a 
Mensa mintegy közel 100 ezer frt vagyon felett 
rendelkezik. Igen szép tanujele a magyar tár
sadalom áldozatkészségének,. melylyel leendő 
munkásairól gondoskodik. Ámbár míg több, 
mint ezer  ̂segélyre szoruló egyetemi hallgató 
van a fővárosban, s évente több száz folyamodót 
kénytelen az egyesület alaphiány miatt eluta
sítani, addig az alaptőke igen-igen kevés.

A  segélyezésre az alaptőke kamatai 
használtatnak fel. Ehhez járulnak az álla™ 
20U0 frtos évi adománya, a tagdíjak, az egye
temek adományai, ezenkívül egyesek évi ado
mányai. Egyes megyei és városi törvényhatósá
gok alapítványi helyeket létesítettek, melyekben 
évente egy-egy megye, illetve városbeli ifjú 
nyer ebéd- és vacsorát.

El nem mulaszthatjuk e helyen is leglel
kesebben üdvözölni azon fenkölt gondolkodású 
egyéneket és törvényhatóságokat, kik a haza 
jövendő nemzedékének boldogulását szivükön 
viselvén, ez áldozatoktól vissza nem riadtak.

Vajha dicsérendő szép példájokat számo
sán követnék!

* « *
A  segélyezésre vonatkozólag az egyesület 

elnöksége a következő pályázati hirdetményt 
adta ki:

A Mensa Academica Egyesületnél az 
1S99/19U0 tanév I. felére a következő pályá
zatot hirdetem:

1. Az egyesület választmánya által be
töltendő mintegy száz ingyenes, illetve féldíjas 
ebédsegélyre (ez elnökséghez czimzendö.)

2. Méltóságos bojári gróf Vigyázó Sándor 
cs. és kir. kamarás ur által betöltendő 4 in
gyenes ebéd- és vacsora segélyre. E kérvények 
a gróf nr nevére czimzendők, s beadandók az 
egyesület hivatalos helyiségében. E 4 belyre 
csak keresztény tudomány egyetemi hallgatók 
pályázhatnak.

3. Budapest székes főváros, Szabadka, 
Szatmár-Németi, Pozsony városok; Trencsén, 
Torontál, Ung- és Háromszék vármegyék pol
gármestere ill. alispánja által betöltendő hat, 
illetve egy-egy ingyenes ebéd- és vacsorase
gélyre. E kérvények az illető törvényhatóság
hoz czimezve, az illetékesség világos megjelölé
sével az egyesülethez adandók be. Ez alapítványi

Mintha régen hordozott bilincsek őrre 
szakadt volna szét zsibbadt kebléről, szerte
foszlik a földi vágy a szent Szűznek közelében, 
mint az éj homálya a hajnal fényözönében. 
Kit tudás nem boldogított, élvek kelyhe sem 
vidított: felemelte a lelkét az örök Valóhoz, a 
hit-magasságba ö, a szomorúak meg vigasztalója, 
ö, a Boldogságos!

Cserey József.

Margit. .
(Naplótöredék.)

október 5.
Ülök szobámban, hallgatom az eső zuho- 

gását és nézem, hogy fut le az esőcsepp abla
kom üvegén, épen mint arezomon a köny, mely
től nedvesülni érzem a szemem. Mert rád gon
doltam édes, reád, aki messze, messze vagy tő
lem, de mégse olyan messze, hogy ne tudna 
felkeresni a lelkem örök vágyódása . . .

Ott vagyok most is nálatok, kicsi kerte
tekben, a hol először hallottad tőlem a sze
relem szavát. Oda képzelem magam, ahogy 
ott álltunk a szép őszi estén, hervadó virágaid 
között, s a hold ezüstös fénye glóriával vonta 
be a te édes szőkeségedet . . .

Te akkor még nem mondtad hogy sze
retsz, de elárulta a szived elhallgatott titkát halk 
sóhajod, kezednek reszbetése, el a szemednek 
lázas ragyogása, gyenge bét karodnak forro 
ölelése — mikor égő arezodat keblemre szorítva 
sírtál a gyönyörtől hosszasan, édesen . . •

Millió csillag reszkető fénye az égen,

haldokló természet titokzatos szomorú csendje a 
földön; a hervadásnak az enyészetnek képe 
köröskörül az őszi tájon; de sziveinkbe tavasz 
virult, virág fakadt: a szerelemnek tiszta, 
szép virága.

május 8.
Szeretsz- e még, szeretsz-e még . . . ?
Szerelmet lehel az újra éledt természet, 

szerelemre hiv az ezernyi, tarka illatos virág; 
szerelmet hoztam én és te szerelemre vártál 
hűséges szived erős hitével . . .

Bejártuk együtt az ismerős tájt, elnéztük, 
hogy festi aranyszínűre a lenyugvó nap búcsúzó 
sugara az erdökoszoruzta halmokat, az erdő 
lombjait, amint utolsó csókját hinti azokra, kik 
tőle kapnak életet, üdeséget, virágot . . .

Hogy gyönyörködtem volna én abban a 
fényes tüneményben máskor - hisz tudod 
mennyire szeretem a természetet -  de akkor 
tán észre sem vettem volna, ha nem figyelmez
tetsz reá. Szebb tüneményben gyönyörködtem 
én — a te égő arezod pírjában; oh az szebb 
volt, ezerszerte szebb, mer az a szerelem hajnal
hasadása volt.

november 20.
V o lt  . . . !
Még egypár rövid hónap, de az egészen a 

mienk; hadd teljék csordultig a szivünk gyö
nyörűséggel ; aztán elszakadtam tőled, igy ren
delte a végzet, talán azért, hogy ne lássam 
hervadásodat én letört virágom . . .

Oh miért kellett mindama boldogságnak 
emlékké válnia, miért következett a remény- 
nyel biztató tavaszra az elmúlás vigasztalan 
tele, verőfényes szép napomra örök éjszaka ? !

május 25.
Itthon vagyok megint . . .
Tavasz van mint — akkor. Csicsergő ma

darak szállnak fejem fölött tova, talán a pár
jaikhoz, susogó lombok közé, puha fészkeikbe.

Én is a páromat, téged kereslek, virágos 
mezőben — virágos temetőben . . . Lehajtom 
a fejem, de nem a pihegő kebledre, szived do
bogását hallgatni dévajkodva — mint egykor ; 
hanem sírodnak halmára, márvány kereszt
jére . . .

Vissza gondolok az együtt töltött, elmúlt 
napokra és eszembe jut, mikor a vállásra gon
dolva olvastad a szegény Steechetti sejtelmes, 
komor verséből :

Ha nyilnak a szép tavaszi virágok 
S keresve sírom, jössz a temetőbe: 
Sirhantom egy sarokban megtalálod, 
Virágokkal lesz gazdagon benőve. . .

Oh tépj belőlük pár szálat magadnak,
Hisz porladó, holt szivemből fakadnak!

Csak én mosolyogtam felette — akkor; 
te nem. Te tudtad, csak én nem tudtam, csak 
én nem akartam hinni hogy igy lesz. Hogy 
arezod jfírosságát a halál eljegyző csókja le
helte oda, hogy kezecskéd azért volt olyan 
forró, mert az élet melegének utolsó fellobba- 
nása melegítette át, és szemeid ragyogása a 
lefutó csillag villanása volt! Csak a szived 
volt erős, s az azt teljesen betöltő érzés, mely 
ime sírod felett is hozzám^ beszél örök szere
lemről . . . -

. . . Örök -szerelemről, örök hűségről, fe-
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helyekre első sorban csak az ott illetékesek 
tarthatnak igényt.

Mindezen bélyegtelen kérvényekhez mel
léklendő első éveseknél.az érettségi bizonyít
vány, a többieknél az index, vagy index másolat 
és a részletekre is kiterjedő szegénységi bi
zonyítvány. . , ,

Az l.j 2. alatti kérvények beadási határ
ideje szeptember 12-ike. Beadandók a főtitkár 
segélyügyi előadó, hivatalos órái alatt.

Miheztartás végett köblöm, hogy 150 
írton felüli, ösztöndíjat élvezők az alapszabá
lyok értelmében segélyben nem részesülhetnek.

Budapest, 1899. augusztus hó.
Hann János s. k.

e. i. elnök.
* *

A segélyzés áll ingyenes és féldijas 
ebédsegélyből. Ebéd- és vacsora segélyben 
csak a fővárosi és törvényhatósági alapítványok 
élvezői részesülnek.

Az étkezés étlap szerint történik, ebéd 3 
fogás szabad választás szerint, vacsora 1 fogás.

Az egyesület helyiségeiben, mely 500—öOO 
étkezőre van berendezve a segély eseteken 
kívül kívül csak tagok étkezhetnek vagyis 
csak azon egyetemi polgárok, kik az évi 4 
korona tagdijat lefizették. Ezek számára az 
előfizetési ár havi lö frt, (10 írt ebéd, 6 írt 
vacsora.) Megjegyezzük, hogy a t. szülök az 
étkezési dijat közvetlenül az egyesület elnök
ségéhez is beküldhetik, mely ennek ellenében 
ebéd- és vacsora-szelvényehet ad ki a jogo- 
sultskn&k

Étkezési idő délben 12—3, este 7—10-ig. 
Az ételek minősége és mennyisége feletti 
ellenőrzést az egyesület orvosa és 2 gondnoka 
teljesiti. A  tagok panaszaikat az e czélra 
szolgáló panaszkönyvbe írják, a miből a gond
nokok és a bizottság tudomást szerezve intéz
kednek a panasz okok megszüntetése iránt.

Bárminemű felvilágosítást az egyesület 
elnöksége ad.

Helyiség: Budapest, IV., Molnár-utcza 11.
Hann János Tuka Béla

elnök. főtitkár.

Ifi

U J D O N S Á C O K .
— Ö Felsége születésnapján í. hó 18-án 

pénteken a székesegyházban délelőtt 9 órakor 
ünnepélyes isteni tisztelet lesz, mely alkalom
mal a püspök ur Ö méltósága fog pontifikálni.

hér virágok képében, amiket te mindig úgy 
szerettél . . .

A fehér virágok elhervadnak, mint te, aki 
legszebb voltál közöttük ; csak az a zöld rep- 
kény nem, ami most fakad sirhalmod körül, 
hogy betakarja majdan hűvös sátorával azt a 
kicsi dombot mely drágább nekem minden ékes
ségénél az életteli földnek . . .

üh milyen hideg lehet ott alant . . .!!
Megérzi e a hideg tetemed, mikor zokogva 

borul fölód a te hü szerelmesed ? Áthatolnak-e 
a b dpw hanton, le, egész tehozzád forró köny. 
ny üi.i ? Vegdobban-e a kihűlt szived az én 
koltegetö szómra, csendes keservemre ?

He a lelked, a te tiszta lelked, az itt van 
velem — érzem. Tán belé vegyülve abba az 
illatos, meleg májusi szellőbe, melytől megrez- 
dül a virág, felszárad a köny . . .?

Virágot hoztam neked — virágot viszek 
tőled. Hoztam fehér narancsvirágot, ölelkező 
szivek édes symbolumát, — viszek borostyánt 
sírodról, hervadhatatlan jelét az élném múló, 
örök szerelemnek . . .

Imádkozom. — Nem a te tiszta, megdi- 
c&öült lelkedért, — magamért. Hogy ne fogyat
kozzék meg a hitem, mely arra tanít, hogy 
egy szebb világban találkozom veled, a hol 
örökké élnek a fehér virágok.

-y-

—  Diszebéd. M iután Ő  F elsége szü
letés napja péntekre, azaz böjti napra esik, 
a m egyés Püspök 0  M éltósága a katonai 
és polgári előkelőségek részére, ő F elsége  
iránt való tiszteletből adni szokott d isz- 
ebédet vasárnap, folyó bó 2 0  án tavija m eg.

-  Gyászünnepély. Hétfőn, azaz f. hó 14-én 
rótta le kegyeletét Székesfejér vár közönsége, a 
függetlenségi kör kezdeményezésére,,azon pol
gártársai iránt, a kiket Haynau 1849 augusztus 
14-én Pesten az uj épületben kivégeztetett. Az 
ünnepély gyászmisével kezdődött, melyet K. 
Horváth István belvárosi plébános tartott Tornán 
Antal és Jelinek Antal káplánok segédletével 
a kivégzettek lelki üdvéért. A székesegyházban, 
a hol a gyászmise tartatott, gyertyákkal és 
virágokkal szépen díszített ravatal volt felál
lítva a kivégzettek emlékére, melyen a bejá
rattal szemben a függetlenségi kör következő 
feliratú koszorúja volt elhelyezve: Az 1849. 
aug. 14-iki vértanúink öü éves emlékére. A  
székesfejérvári függetleuségi kör.“ — A  gyász- 
misén a város képviseletében megjelentek: 
Havranck József kir. tanácsos, polgármester, 
Keresztes Ignácz tanácsos, Tamásji Gyula taná
csos, Polcser Péter első és Simon Sándor má
sod alkapitányok stb. A nagyszámmal egy- 
begyüit közönség körében még ott voltak: 
Gánóczy Flóris kir. közjegyző, Éder Jó
zsef orvos, Marschid Nándor, Kosiyeli/c Pe
ren ez stb. A gyászmise végeztével a közönség 
közül mintegy 25-eu (!) hatalmas nemzeti zászló 
után kocsin vonultak ki az Erzsébet-ligeti 
emlékoszlophoz, melyet vasárnap délután az 
iparos ifjak már megkoszorúztak. Itt dr. 
Saára Gyula a függetlenségi-kör elnöke lelkes 
hangú beszédet mondott, a kör küldöttsége pedig 
letette koszorúját. A városi hatóság részéről 
csupán Polczer Péter rkapitány volt jelen. 
Saára beszéde szép volt, de valamit kifelejtett 
belőle. Meg kellett volna emlékeznie Szé
kesfej érvár városának 28 ezer lakosáról, 
a ma élőkről, kik közül csak az a néhány 
ember tartotta érdemesnek tiszteletét tenni 
a vértanuk emlékezete előtt; meg kellett 
volna mondania, hogy az a bafc polgár csupa 
jámbor idióta volt, mert vérét adta azért a 
nemzedékért, mely nem tud élni, nem tud lel
kesedni, nem tud bár egy gondolattal áldozni, 
csupán panaszkodni tud.

— Beküldetett. Három hétig csak nappai 
Ríhatunk? A külvárosi polgárság legnagyobb 
része annak a szerencsének örvend, hogy éjnek 
idején élvezheti az itthelyt elszállásolt 69-ik 
gyalogezredbeli hadfiak zaját. Örömmel veszi 
tudomásul a polgárság a katonák itt léteiét 
— különösen a dézsahülgyek, — mert ezáltal 
élénkül a város, a forgalom nagyobb; de az 
semmi esetre se tesz kellemes benyomást, ha 
éjjel 1 -2  órakor, majd 4 óra felé, — mint 
folyó hó 14-ikére virradóra történt, — harsog
talak a trombitákat, verik a kapukat, fölkel- 
tendök anetalán még alvó társaikat. Úgy hiszem, 
hogy a katonaságnak háromheti itt tartózkodása 
alatt nem lesz minden éjjel így, mert ha az 
említettem eset három hétig éjjélenkint ismét
lődni fog, kénytelen lesz a polgárság nappal 
aludni. Nem tudom, hogy mikor dolgozunk? 
Igen jo lenne, ha a katonai hatóság kegyesen 
tudomásul venné az említetteket s bölcs belá
tása szerint megtenné a kellő intézkedéseket.

-  öngyilkosság. Vörös György 60 eszten
dős magyar-almási lakos nem győzte kivárni a 
vadászati tilalomidő végét, mikor aztán nemes 
bravourral lődözhette volna a határban lézengő 
gyáva nyulakat, hanem tulajdon fejének irá

nyozta a jó Lanchastert és végét vetett életének. 
Hogy mi vitte arra a Bolondos gondolatra Vörös 
Györgyöt; a ki különben foglalkozására nézve 
magánzó volt, azt nem tudhatni bizonyosan. 
A minap délelőtt a korcsmában emlegette ugyan 
a dolgot, de senki sem hitte el neki, egész 
addig, mígnem kellő bátorságot szedve magába 
a különböző szeszekből, lakására ment, a hon
nan csakhamar hatalmas durranás hallatszott. 
Mire a szomszédok berohantak, az öreg már 
véres halott volt. A  torkára irányozott lövés 
nyomban megölte.

— Betörések. A  múlt vasárnapra virra
dóra egyszerre két helyen követtek el betörést 
valószínűleg kóborló oláhczigányok. Lőrincze 
Elek palotai-utcza 15. sz. a. levő boltján az 
ajtó lakatját lefeszítették s az üzletbe beha
tolva, onnan 40 frt készpénzt, továbbá nagyobb 
mennyiségű szivart és pálinkát vittek el. Ha
sonló módon törtek be TFcisz Jakab Széchenyi
ül cza 76. sz. a. levő üzletébe, honnan 3 frt 
készpénzt és egyéb apróságot vittek magukkal. 
A  rendőrség úgyszintén a csendörség is erősen 
nyomozza a tetteseket.

— A kis levélke . . . Kaptuk a következő 
sorokat: A  rendőrfőkapitány úr becses figyel
mébe ajánljuk a következő esetet: Folyó 13-án 
egy elég tisztességesen öltözött, körülbelül 7—8 
éves fiúcska járt házról-házra, ajtóról-ajtóra 
pénzbeli segélyért könyörögve. A  jó  képű 
fiácska egy kis levélkét mutogatott, melynek 
alapján a segélyt kérte. Midőn megkérdeztem 
a fiút, hogy ki ada a levelet és ki irta? azt vá
laszolta, hogy az édes anyjától kapta a leve
let, ki azért irta, hogy annak segélyére pénzt 
gyűjtsön: „Mert édesanyámnak pénz kell, mi 
igen szegények vagyunk1*. A  kis fiút figyel
meztettem, hogy nem szabad igy kéregetni, 
ha csak engedély nincs adva. Alig-hogy ezt 
mondottam, a fiúcska futni kezdett. Hiába kér
deztem a nevét, nem felelt. Nem állithatom, 
hogy csalóval volt dolgom, mert még csak kis 
fiúcska a kéregetö; de azt gyanítom, hogy a 
háta mögött csaló, naplopó lappang, ki igen 
korán hozzászoktatja a kéregetö gyermeket a 
csaláshoz, naplopáshoz, — a ki a helyett, hogy 
egykor hasznos polgára lenne e városnak, 
csavargóvá válik. -  Szerény véleményem sze
rint igen jó  lenne, ha a rfökapitáuy úr kiter
jesztené figyelmét az ilyen dolgokra, nehogy 
ilyen privát czédulával ellátott fiúcskák alkal
matlankodjanak a város közönségén.

— A sóstói botrány. Párját ritkító eset 
történt e hó 13-án a sóstói vendéglő udvarán. 
Olyan dolog ez, melynek hallatára megdöbbe
nünk és nem találunk méltó szavakat a rend
őrség élhetetlenségének méltó jellemzésére. Két 
részeg siheder, egy katona és paraszt rekruta 
hallatlan módon inzultálja az egész közönséget 
fényes nappal, a város legélénkebb mulatóhe
lyén és az az egy szál rendőr kénytelen tét
lenül nézni ezt a botrányt, mert nem bolond, 
hogy egymagában közibük menjen és a dü
höngök pártjára kelt hasonló alakok által 
agyon veresse magát. Több rendőrt pedig ott 
keresve sem találhatni, daczára annak, hogy a 
főkapitány még a múlt évben megígérte Ka- 
locsay Alán v. bizottsági tag felszólalására, 
hogy ezentúl több gondja lesz a Sóstóra. Ugyan 
beváltotta a szavát! A  vérlázitó botrány hősei 
a két homoksori Petőcz fiú és Radács Ferenez 
69. gyalogezredbeli frájter alaposan berugot 
állapotban gyalázni kezdték a leányokat, a 
minek az lett a következménye, hogy senki 
sem akart velük tánczolni. A  bestiák erre sorba 
járták a vendéglő asztalait és minden leányt 
vagy asszonyt, a ki velük tánczolni vonakodott 
durván megütlegeltek, í ■ ’ .itet nélkül arra, 
vájjon szolgáló, va^y un no volt az illető. A 
fölháborodott közönség dühe erre a legények 
ellen fordult, kik a veszedelmet. látva székeket 
és asztalokat ragadtak, töl s azokat a vendégek
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közé dobálták. Az igy  megtámadott közönség, 
miután segítség sehonnan sem érkezett, csak
hamar menekülésre vette a dolgot és a vitézek 
maguk maradtak a harcztéren. Mivel azonban 
még neme lohadt le a harczi kedvük, egyéb, 
ellenség híján maguk kapaszkodtak össze és 
kölcsönösen véresre vérték egymást. Csak ak
kor határozták el magukat a távozásra; midőn 
a kétségbeesett vendéglős a katonai készült
ség lehívásával fenyegetőzött. A  megiitlegelt 
ári asszonyok és a többiek pedig most már 
mehetnek panaszra akár a Pilátushoz, csak a 
rendőrséget ne vádolja senki, hogy miatta ilyen 
merénylet megtörténhetett. Az megteszi köte
lességét a városháznál meg a zöldségpiacion, 
többet ne kívánjanak tőle, mert menten hármas 
lakat alá teszi az okvetetlenkedöt.

— Vivótanfolyam. Mint értesülünk, Agrima 
Gyula, az országos himevü kitűnő vivőmester, 
ki az ország legelőkelőbb városaiban működött, 
a jövő hó elején Székesfejérváron hosszabb 
időre terjedő vivő-, esetleg lorna-tanfolyamot 
szándékozik kezdeni. Agrimát ha egyébként 
nem, a fővárosi lapok sport rovatából bizonyára 
nálunk is elég kedvezően ismerik s igy minden 
felesleges ajánlást mellőzhetünk. Reméljük, hogy 
c  kiváló sport kedvelői örömmel fogadják a 
mestert nálunk.

— Névmagyarosítás. Auerbach Salamon, 
székesíejérvári lakos vezetéknevét belügymi
niszteri engedélylyel „Balassa*-ra, Schneider 
József vajtai lakos, úgyszintén kiskorú gyer
mekei Ferencz, József, Mária, Janka és Gyula 
nevét pedig „Szabó*-ra magyarosította.

— Nagy tűz Abán. E hó 13-án délelőtt 
hatalmas szélviharban két helyen hangzott föl 
a tüzilárma Aba községben. A  megriadt la- 
kossán egyrésze-a templomból szaladt a vesze
delem színhelyére s azonmód ünneplő ruhában 
fogott a tűz megfékezéséhez, mely nagy erő
feszítés után sikerült is. Elégett Tálai János 
lakóháza, továbbá Tóth Jánosnak és Bor János
nak összes gabona és takarmány készlete, 
összesen 3 gabonaasztag, 2 kazal szalma, 50 
mérő árpa és mintegy 70 drb. baromfi. A  kár 
meghaladja az 1800 írt, melyből csupán Tálai
nak térül meg pár száz forintja a biztosítás 
által.

—  A gyanakvó atyafi- Pozsgás képű öreg 
polgártárs állított be ma délelőtt a rendőrségre.

! Nem a maga jószántából jött, valami czédulával 
invitálták oda ő kelmét, mert hiba esett nála a ka
zalok körül. Mikor a minimális 5 forintokban annak 
rendje és módja szerint elmarasztalták, az alkapitány 
fülszólitotta, hogy iija alá a jegyzőkönyvet.

Az öreg bizalmatlanul nézett a kapitányra.
—  Engem nem csap be az ur. Én nem irom 

alá, hanem föllebbezek.
Hasztalan próbálták fölvilágosítani, hogy hiszen 

azért föllebbezhet, Komlósi bátyánk esalc nem adta 
be a derekát.

Hogy az öreg nem volt kapaczitálható, aláírta 
a kapitány a jegyzőkönyvet. A vén sas csak nézte, 
nézte, hogy csúszik az avatott kéztől vezetett toll a 
papiroson.

Megcsóválta a fejét.
—  Mijent húzott! —  fakadt ki belőle végtére 

a csudálkozás, mikor megbámulta a bravúros manu- 
propriát.

Még akkor is csóválta a fejét, amikor az ajtón 
kifelé indult. Ott azonban mégis kitört belőle az 
ellenzéki szellem.

—  Minek itt az iródiák —  dohogta békétlen- 
kedve —  mikor az alkapitány maga is elvégezhetné 
azt a hitvány munkát. Hát van igazság? —  sóhaj
tott elmenőben.

— A Duna halottjai. A  „fejedelmi folyam" 
sürü egymásutánban követeli a maga áldozatait, 
így most egyszerre három ilyen eset fairét 
vesszük a megyéből. Ercsiben Horváth Julianna 
13 esztendős cselédleány ruhamosás közben a 
fürdöházhoz erősített talpfáról a Dunába esett,

a_ hol nyomtalanul eltűnt. Napok múlva fogták 
*1 a halászok a talpfák alulr hoya 2, viz sodorta. 
— ; A  duna adonyi révház mellett egy felső- 
czikolai arató munkás részeg állapotban ruhás
tól mént a vízbe, azon szándékkal, hogy meg
nézi, milyen mély ott a viz. A z  ingó járású 
atyafi azonban alig tett néhány lépést befelé, 
megcsúszott és mielőtt a közelben foglalatos
kodó emberek segítségére mehettek, eltűnt a 
hullámokban. Mire k vonszolták, már megfulladt.
—  E  hó 9-én reggel Dunapentelénél egy 12 
évesnek látszó fiú hulláját fogták ki, m ely  
mintegy 5 nap óta lehetett a vízben. A  hullán 
semmiféle külső erőszak nyoma nem látszott s 
ig y  valószínű, hogy a fin fürdés közben lelte 
ott a halálát.

—  A polgári lövökertben tegnap N agy- 
Boldogasszony napján délután a 69. gyalog
ezred zenekara mulatatta a. szép számú válo
gatott közönséget. A  versenytekézésnél az első 
dijat (6 pár ezüst evő-eszköz) ifj. Tagi Gyula  
nyerte 19 fával; a másodikat (díszes szivar- 
tárcza) Pete János 18 iával; a harmadikat (nikl 
óra) Fáncsy Endre 16 fával.

—  Magyar emlék külföldön. Örömmel kell 
tudomásul vennünk mindazt, mi külföldön a 
magyarság erényeit hirdeti, örömmel legkivált, 
ha idegenben elismerést vívhat ki valamely 
művészi alkotásunk, mely egyúttal a magyar 
népnek története, nagy idői és nagy férfiai 
iránt való kegy előtét ábrázolja. Előkelő magyar 
mesterek megfestették a szabadságharcz egy 
győzelmes csatáját óriási vásznon panorámának, 
de annyi ámbiczióval, olyan lelkesedéssel, hogy 
müvük elüt minden más panorámának nevezett 
körképtől. A kép főalakjai Petőfi és Bem. 
Általok van megtestesítve a vílágszabadság 
eszméjének keretében, melynek mindketten oly 
hősi hívei voltak, a magyar szabadságharcz 
eszméje. E kép most, melyet a főváros minden 
lakosa, a fővárosban megfordult minden idegen 
és vidéki sietett megnézni, külföldre megy — 
Varsóba. Az oroszokhoz az a kép, mely a ma
gyar szabadságharcz honvédéinek győzelmét 
hirdeti az osztrák-orosz szövetségesek fölött. 
Hirdetni fogja ott is, hogy erősen él bennünk 
a félszázadja múlt hősi küzdelem emléke, a 
kegyelet annak harezosai iránt, de hirdetni 
fogja egyben a magyar művészetet is, mely ily 
roppant vásznon is, bár rendeltetésénél fogva 
elsőbben is a panorámás effektusra, kellett 
ügyelnie, ilyen művészit alkotott. Örömmel 
vesszük tudomásul, hogy e kép éppen Orosz
országba megy, de dicsérettel kell megemlé
keznünk a körképtársaság ama elhatározásáról 
is, hogy mielőtt a képet kivinné, mindenkinek, 
a ki még nem látta -  s ez fökép a vidékiek
nek szól, kik ez idő ájt járnak a legtöme
gesebben a fővárosban -  a legkönnyebben 
hozzáférhetővé tette a képet azzal, hogy be
lépődíját a bizony drága 50 krról leszállította
— 20 krra.

— Állatbetegségek a megyében. Veszettség: 
Igar 1 udvar. Tenyészbénaság és hólyagos kiütés : 
Herczegfalva 5 u., Igar 1 u , összesen 2 község 
6 udvar. Sertésorbáncz: Aba 26 u., Bicske 1 u., 
Polgárdi 1 u., Sukoró 15., Vaál 1 u., Zámoly 
21 u., összesen 6 község 38 udvar. Sertésoész: 
Alsó-Alap 15 u., A.-Szt.-lván 1 u., Baracs 1 u., 
Baracska 1 u., Csákberény 2 u , Csurgó 1 u , 
Czecze 1 u., Füle 1„ Herczegfalva 3. ,lgar 47 u , 
Kajászó-Szent-Péter 22 u., Kálóz 1 u., N.-Lók
I u., P.-Egres 1 u., R.-Almás 1 u., Sárosd 1 u., 
Sárbogárd°3 u.. Sáregres 4 u . Seregélyes I u., 
Sőréd lü u., S.-Szt.-Miklós 1 u., Szt.-Agota 1 u., 
összesen 22 község

A zsebóra mint kompasz. Bármely hihe
tetlenül hangozzék is, iránytűnek lehet közönséges 
zsebórát fölhasználni. E czélra vízszintes helyzetbe 
kell hozni az órát, úgy, hogy kismutatója a nap felé 
legyen irányozva. A  kismutató és a 12-es szám között 
középen levő szám ekkor a delet mutatja. így pl. 
ha á kismutató 10 órán áll és a nap felé mutat, a
II  -es szám irányában kell dél irányát keresni. Ezt 
az egyszerű módot (azonban oly kevesen ismerik, 
hogy még Stanley is meglepetéssel vett róla todomast, 
a mikqr az iránytűvé átalakított zsebóra hasznalatat 
neki megmagyarázták.
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—  Rendűri hírek. A betakaróidé körül 
tapasztalt szabálytalanságok miatt még egyre 
folynak a bírságolások. Legutóbb a következő 
földművesek lettek 5 —50 írtig megbüntetve: 
id. Komlósi Mihály, Nyakas István, Pap Já
nos, ifj. Komlósi M ihály, G ál János, Kálmán 
Ferencz, özv. Horváth Györgyné, Fiator József, 
Csóri István, özv. Molnár Györgyné, Alm ássy  
Antal és Pillér Károly, kik mindannyian a  
tanácshoz follebezteb. —  Özv. Haden Antalné 
hentesasszonyt a rendőrség 10 frt pénzbünte
tésre . ítélte, mert a husméréshez .csonka 1 
kilósat használt.

—  Gazdaasszonyi állást keres egy tisz
tességes katholikus gyermektelen özvegy nö 
helyben vagy vidéken papi vagy úri háznál, 
ki teljesen jártas a házi gazdaság vezetésében. 
—  Állását bármikor elfoglalhatja. —  Czim a  
kiadóhivatalban. m  10—«.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Az öszibaraczk metszése.

Nem tudom, van-e gyümölcsfajta figye
lemre méltóbb az öszibaraczknál. Korai termé
kenységével mindenesetre az első helyen áll.

A  kellő gonddal elültetett csemete néha 
már az ültetést követő évben, d ; mindenesetre 
a második évben, oly szép gyümölcsökkel ju
talmazza meg farodozásunkat, melv egyenér
tékű magával a csemete árával. Már visszaté
rítette a tőkét Legkorábban a szöllö mutatja 
be termését. De az őszibarack még ezt is 
megelőzi.

Másrészt az is állítható, hogy a jól kezelt 
finom faja öszibaraczk jóságban és szépségben 
bármiféle gyümölcscsel kiállja a versenyt.

A  jó  kezelés egyik első rangú kelléke, a 
helyes metszés. Az öszikaraczk-fa okvetetlenül 
megkívánja a metszést. E nélkül apró, selejtes 
gyümölcsöket terem, fája meg idomt&lanul fel
kapaszkodik.

Nagyon is ezéitévesztett eljárás volna az 
öszibaraczkot ültetés után úgy hagyni, ahogy a 
faiskolából az kaptuk, a z  ilyen metszetlenül 
hagyott fa, vagy ki se hajt, vagy ha kihajt, az 
év melegebb időszakában többnyire kiszárad, 
vagy ha nem szárad ki. akkor a fa későbbi 
idomtalanságához a legsikeresebben egyengettük 
az utat.

Ha ősszel ültetjük az öszibaraczkot, úgy 
a gyökerek megmetszését bevégezve, s a fák 
kellő iszapolása mellett elültetve, a koronát — 
egyelőre érintetlenül hagyva — zsupp szalmá
val vagy kákával bekötjük. A  koronát csak 
tavasz nyiltával metszük, és minél kevésbé fu
karkodunk a metszésben, annál jobban végeztük 
dolgunkat. A csenevész hajtások mind tőből 
eltávolíttatnak. Az erőteljes szép hajtások pe
dig Va-re, 2/3-ra, vágatnak vissza, ily metszés 
.mellett épen nem ritkaság, hogy öszibarackfáink 
már az első évben félmétert meghaladó erős, 
egészséges hajtásokat nevelnek s őszre egy ren
des, szép bokoralaku lácska alakját tüntetik tel.

Az öszibaraczk egyik gyakran előforduló 
betegsége: a mézgásodás. Azért az ültetést 
követő első évtől kezdve a fácskát többé soha 
se tavaszszal, hanem nyár derekén, körülbelül 
augusztus bó elején metszük meg.

Ekkor is tőből eltávolítjuk az összes vé
kony, úgynevezett visszahajtásokat, s mindazt, 
mi a fa koronáját túlságosan (beárnyékolná 
végy elsüritené, de a meghagyott erőteljes 
hajtásokat is mind visszametszük fl's-re, 1 3-ra. 
Megjegyzendő, hogy az öszibaraczk legtermésze
tesebben bokor alakban nevelendő, hol is az 
elágazások mindjárt a föld felett megkezdődnek.

Az évről évre igy végbevitt metszés kö
vetkeztében a fa nem kapaszkodik fel, á gyü
mölcsök nagy és szép példányokká fejlődnek, 
s a fa egészséges vegetátiója, tartós élete s 
egyenletes termékenysége biztosittatik. Az 
őszi baraczkfa azonban csak ritkán él tovább 
1 0 -1 5  évnél. Korai és rendkivüli termékeny- 
sédével azonban bőven kárpótolja élte rövid
ségét. Az őszibaraczkfa rövid élte hozza ma
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gával, hogy annak pótlására ojtványokat min
dég tartsunk készletben.

A z  őszibaraezb e g y  másik veszedelm e: a 
levéltetvek pusztítása. A  jó l metszett, jó l kezelt 
Iákon, egészséges fejlődés melett, e baj ritkáb
ban lép ft 1. É s ha fellép, a quassia-forgács 
főzetével védekezünk ellene, mit füszerkereske- 
désben lehet kapni. A  levéltetű kom oly vesze
delme a baraczkfának, mert annyira elsanyar- 
eatja  a fát, h og y  nem csak idei termését rúgja 
le* de évekre is visszaveti a fa fejlődését és 
term ékenységét. A  védekezés azonban olcsó és 
b iztos.. A  íözet a levél alsó lapját fiiröszsze 
permetezés közben.

Ő9zibaraczkról lévén szó, alig lehet ha ll
gatással m ellőzni a korai franczia baraczkot, 
m ik felséges gyüm ölcseiket a kajszinbaraczk 
előtt 5— 10 nappal, julius elején, beérlelik. E ze 
ket városok közelébi n busás nyereségre lehetne 
termelni. A ján lja  e fajokat még ritka term é
kenységük, szépségük, nagyságuk és kiváló finom 
izük. A  legismertobb ily  fa jo k : az Amsden, 
A lexander, W atterloo stb.

Mártonfalvi.

Gabonaárak.
—  l8u i)-  a ugu sztus i " .  —

B ú z a  . . . . . . " •1 0 S '4n.
R o z s .................................... . . t l - l ( ) t iH l >.
Á r p a  .............................. 4-JHt ti 80 .
Z a b ....................... r . - t io - - t i .
K u k o r ú z a  . » ö  ■

Felelőé szerkesztő : Chaif Antal.

FEJJüRMEGYEI NAPLÓ. 1899, augusztus 16.

j p F I N N  J Ó Z S E F Alapittalott 1858-ban. ?
Telep: Palotai-utcza 23. C O N C O R D I  A “

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA

SMiT-wi CMBUH SZÉKESFEJÉRVÁR
Sas-, Jókai- ás Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sas“ szálloda átellenében.

A legolcsóbb és . legdíszesebb temetések elváll a Itatnak.
■)(u Uák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. * * * * * * * * * * * £ * # *  
. .  % ^A **.** .***í.****A *ífc*  Vidéki megrendelések távirat utján is elintéztetnek.

I l S í p k o s z o p ú k í I

70 -45.

Főnyeremény: 50 000 korona érték
és több, kisebb-nagyobb nyeremény,

összesen ÍOOO nyeremény 100,000 korona értékben,

Egy sorsjegy ára 20  krajczár.
Az összes nyereményeket kívánatra 2 0 %  levonással azonnal k é s z p é n z b e n  beváltja

Budapesten: a „Hepm es“ Magyar Általános Váltóüzlet Részvénytársaság, V., Dorottya-utcza 8., 
vagy Szegeden : a Szegedi Kereskedelmi és Iparbank.

Ezen pénzintézetek a nyerő kívánságára készek az 50 .000  korona értékű főnyerem ényt

egy hasonértékü szegedi mintaszerűen berendezett tanyai gazdasággal is becserélni.

Húzás Szegeden, a kiállítás utolsó napján, 1899. szept. to-ón este ó órakot.
Sorsjegyek kaphatók bank- és miltöüzletekben, az összes dohdngtözsdékben és egyéb elárusító helyeken.

Viszontelurusitók forduljanak a kiállítást rendező 

Sazdasági SgyesiHetefí Országos Szövetségéhez, 
Budapest, IX., Üllöi-ut 25., Köztelek.
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